
 

 

 
1 

Prot. n. 1120/6.2       Belpasso 25 marzo 2022 

Determina n. 15 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 

del 06 settembre 2021. 

 

Agli Atti 

 

Al Sito Web sezione 

Amministrazione Trasparente 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di OPS da inserire all’interno delle 

Board LG MONITOR 65 TR3BF, tramite la procedura di affidamento 

diretto attraverso ODA su MEPA – sottosoglia (art.36 D. Leg.vo n.50/2016 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificata dal D.Lgs. 

56/2017 art. 25 c.1 lettera b). 

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-521 

Codice C.I.G.: Z9835C38FE 

C.U.P.: E79J21008290006 

Titolo del progetto: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 



 

 

 
2 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o 

determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, del D.lgs. n.50/2016 che stabilisce le procedure per i contratti 

sottosoglia, modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il Piano dell’offerta formativa; 

VISTO 
il Programma Annuale per l’esercizio 2022 approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 25 gennaio 2022 con delibera n. 31; 

VISTO 
il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera 

numero 3 della seduta del C.I. del 10/02/2016, il quale disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA 
la programmazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 

pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 



 

 

 
3 

nella didattica e nell'organizzazione; 

DATO ATTO della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli 

specifici fabbisogni dell’Istituto in risposta alla esigenza di dotare la Scuola 

di Digital Board, come da verifica acquisita agli atti della scuola con nota 

prot. 4484/4.1.v del 29/11/2021; 

VERIFICATO che la fornitura   presente sul  EPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO l’avviso del  .I. numero 28966 del 06 settembre 2021 relativo al FESR 

REACT EU “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”; 

VISTA la candidatura n. 1070274 di questo Istituto; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 353 del 26 ottobre 2021, con il quale sono 

stati approvati gli elenchi degli Istituti Scolastici ammessi al finanziamento 

relativo al progetto di cui all’avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot.  .I. numero 

AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021; 

DATO ATTO  che Istituzione scolastica risulta destinataria di un fondo pari a €. 39.400,50 

euro, per il progetto con la codifica 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-521; 

VISTO 
il decreto di assunzione in bilancio progetto FESR REACT EU “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” con 

prot. n. 4161/4.1.v del 09 novembre 2021; 

CONSIDERATO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., effettuata con procedura ODA su 

MEPA, cui affidare la fornitura alla luce della rispondenza piena di quanto 

offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 

soddisfare e della valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 



 

 

 
4 

condizioni tecnico economiche di acquisizione; 

PRESO ATTO della necessità di acquistare il materiale di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione 

di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli 

dell’operatore Tomasello S.R.L.S., con sede in Via Vittorini, 19, CAP 

95032 Belpasso (CT); 

VISTA la richiesta di preventivo corredata di capitolato tecnico e patto d’integrità, 

con prot. n. 953/6.2 del 16/03/2022; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni 

singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le 

stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo 

ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 

[…] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP   nominato con atto 

formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere 

di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati 

del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato 

nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta 

modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 

suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e 

non può essere rifiutato»; 



 

 

 
5 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che la Ditta Tomasello SRLS di Gugliemino Giuseppe può fornire il 

materiale di cui la Scuola necessita, rispondente alle esigenze 

amministrative e verificata la congruità del prezzo a seguito ricezione 

dell’offerta del 21/03/2022 assunta al protocollo con ns. numero 1047/6.2; 

VISTA  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come 

modificato dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 

n.217 del 17/12/2010; 



 

 

 
6 

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del 

servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva 

capienza del relativo aggregato di spesa del Programma Annuale 2022; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, modificato dall’art. 25 del 

D.Lgs. 56/2017 e del D.I. 129/2018, l’affidamento diretto tramite Ordine di Acquisto su MEPA, 

della fornitura di cui in oggetto all’operatore economico Tomasello S.R.LS., con sede in Via 

Vittorini, 19, CAP 95032 Belpasso (CT)- (P.IVA 05619170870), per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad €.4.144,26 escluso IVA. 

Art. 3 

autorizza la spesa complessiva di cui sopra, da imputare sull’esercizio finanziario 2022, 

dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Digital 

Board: trasformazione digitale - nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 28966/2021”; 

Art. 4 

il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 

e del D.M. 49/2018; 

Art. 5 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Anna Spampinato 

firmato digitalmente 

(ai sensi del D.L.gs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 


		2022-03-29T12:04:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNA SPAMPINATO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




